
                                                            svazek č. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vojenská pietní místa Prahy 7 

vydáni první, z roku 2008 
 
 

SPOLEK PRO VOJENSKÁ PIETNÍ MÍSTA, O. S. 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Poděkování 
 

 
 Od samého počátku mapování vojenských pietních míst se tento projekt těšil 
podpoře Sdružení válečných veteránů ČR a později i Československé obce legionářské. 
Přestože trvalo jistou chvíli přesvědčit některé starší členy obce o výhodách využití sítě 
internet při prezentaci dat, dostalo se nám nakonec podpory i v tomto našem snažení.  
 Je nám nyní velkou ctí, že můžeme za podpory Československé obce legionářské 
prezentovat výsledky úsilí Spolku pro vojenská pietní místa, o.s. v této publikaci. 
 
 

 
 
 
 
 
 
… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Motto: 
 

NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ HRDINŮ, 
HROZÍ, ŽE NEBUDE ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE 

BUDE SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT. 
 
 
 
Úvodem 
 
Vážení čtenáři, ačkoliv je poněkud zpátečnické 
v době internetu preferovat klasický papír, pro 
náš Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. (dále 
jen Spolek) je velkým snem zpracovat projekt 
mapování vojenských pietních míst (dále jen 
VPM) i do knižní podoby. Je zřejmé, že při 
neustálém vývoji a posunech u VPM by nebylo 
rozumné neustále tisknout nové knihy. Proto 
využijeme výhod, jež nám nabízí elektronický 
text, a pouze na Vás necháme, zda si vše 
nakonec vytisknete, či zda se spokojíte 
s monitorem počítače. 

 
  
V prvním svazku knihovny Spolku pro vojenská 
pietní místa, o.s. Vám chceme představit náš 
projekt. A věřte, že se budeme snažit, aby 
následovaly i další. Již nyní se tedy můžete těšit 
na okresy Pardubice, Kolín, Bruntál, Třebíč a 
další. 
 
Jen, prosím, tuto brožuru, stejně jako celý 
projekt mapování, neberte jako finální souhrn 
dat. Památky vznikají a zanikají, snažíme se je 
stále dohledávat. Takže budeme veškeré změny 
zaznamenávat na našem webu www.vets.cz a 
někdy v budoucnu vyjde tato brožura 
v aktualizované podobě jako další vydání. 
Nebude to však dříve, než se nám podaří 
podobné dílko vydat i pro většinu okresů v ČR. 
 
 
Budeme také rádi, když si naše dílko vytisknete 
a vydáte se po stopách zde uvedených VPM a 
případné změny nám nahlásíte. A neméně rádi 
budeme, když nám nahlásíte i VPM zde 
neuvedené. 
 
 
 
 
 
 
 

O projektu mapování vojenských pietních 
míst 

 
Cíl projektu: 

1) sběr informací o regionální vojenské 
historii a vojenských pietních místech. 

2) poskytování informací o regionální 
vojenské historii a vojenských pietních 
místech 

3) vytvoření okruhu osob se zájmem o 
vojenská pietní místa, historii a válečné 
veterány 

4) vytvoření databáze o všech vojenských 
pietních místech, lidech a událostech 

5) provozovat webové stránky, kde budou 
prezentovány zjištěné informace 

6) prezentování aktivit, jako jsou pietní akce 
a podobné se vztahem k veteránům a 
vojenským pietním místům 

7) vydávat zpravodaj Monument 
s informacemi o projektu 
 
 

Projekt organizují: 

1) Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. 

2) jednota Československé obce legionářské 
v Českém Brodě 

3)  středočeská organizace Sdružení 
válečných veteránů  

4) okruh příznivců těchto organizací a 
přispěvatelů  

Projekt mapování vojenských pietních míst 
bude mít celkem 3 fáze: 
 
- fáze 1 bylo vytvoření stránek 
www.vets.estranky.cz, jež slouží hlavně ke sběru 
dat a  první prezentaci už zjištěných podkladů, 
dále jako ukázka možností a také pro sběr 
dalších podkladů 
 
- fáze 2 je oslovení celé řady orgánů a institucí 
za cílem porovnání našich a oficiálních dat, kdy 
dojde k doplnění obou databází (naší i oficiální) 



 6

- fáze 3 je finální prezentace všech zjištěných i 
získaných podkladů, předpokládá se jiný design 
stránek, vyhledávání apod. Je třeba si uvědomit, 
že se nakonec může jednat až o několik desítek 
tisíc položek, předpokládá se, že adresa stránek 
bude www.vets.cz 
 
 
Popis jednotlivých fází: 
 
Fáze 1 (sběr dat) 
 

1) sběr dat (vojenská pietní místa, 
medailony osobností, místa, atd.) 

2) provozování stránek 
www.vets.estránky.cz 

3) vytváření souboru shapefile se 
zaměřenými daty 

4) komunikace s přispěvateli, expanze 
Spolku pro mapování vojenských 
pietních míst, o.s. 

 
Fáze 2 (kompilace dat) 
 

1) kombinování a spojování dat 
2) provozování stránek 

www.vets.estránky.cz 
3) vytváření souboru shapefile se 

zaměřenými daty 
4) komunikace s úřady (MO, krajské úřady, 

pověřené obecní úřady, archivy, matriky, 
muzea) 

5) sestavování seznamů osob a jejich 
provázání na jednotlivá VPM a lokality 

6) tvorba medailonů osob pro Galerii hrdinů 
a medailony mrtvých 

 
Fáze 3  (prezentace dat) 
 

1) vytvoření komplexní databáze 
2) provozování stránek www.vets.cz 
3) provozování mapové aplikace 
4) vytvoření komplexního shapefile 

 
 
Historie vlastního projektu: 
 
Vlastní mapování pietních míst začalo vlastně v 
létě 2004, kdy se na tomto dohodlo pár členů 
středočeského výboru Sdružení válečných 
veteránů. V té době totéž na základě Zákona 
122/2004 začalo provádět i Ministerstvo obrany. 
Shodou okolností ale podobnou aktivitu 
vykazuje i celá řada jednotlivců ve všech 

koutech ČR. Jsou to nejen zájemci o vojenskou 
historii, genealogové, ale i celá řada regionálních 
patriotů, kteří jen nelibě nesou fakt, že dějiny 
vlastního národa jsou zvolna opomíjeny a média 
jsou přeplněna Superstar, Vyvolenými a podobně 
hodnotnými pořady. 
 
Dva roky jsme o sobě vlastně nevěděli, snažili 
jsme se každý nějakým způsobem o totéž s 
různými výsledky. Středočeši kupříkladu celkem 
rychle upustili od záměru zahájit mapování 
okresu Kolín, protože spolupráce s různými 
institucemi byla tragická. Z několika set žádostí 
o pomoc či radu došlo jen pár odpovědí. Všichni 
Ti, co nám kdy pomohli, jsou v naší stránce díků 
v sekci historie.  
 
Přes to všechno se podařilo vytvořit skoro úplný 
seznam pietních míst pro Soudní okres Český 
Brod, byly vytvořeny off-line webové stránky, 
mapa ve formě plakátu, textový návrh publikace. 
S tím vším jsme plni nadšení opět obešli pár 
institucí a byli jsme ubezpečení, že děláme 
dobrou práci (většina ohlasů), že děláme 
zbytečnou práci (jeden jediný). 
 
Na podzim 2005 míra naši trpělivosti s 
neúnosným stavem v této oblasti dostala za 
snesitelnou mez. Celý rok jsme čekali na prvotní 
výsledky státního mapování. Poslouchali jsme 
zábavná ubezpečování úředníků samosprávy, že 
žádná taková povinnost není, posléze měněná na 
to, že zákon sice je, ale plnit se bude časem a 
podobně. Oázou v poušti nepochopení v tomto 
bylo Ministerstvo obrany, které vyvíjelo snahu, 
co nejrychleji posbírat informace. Provozovalo 
dokonce ještě jedny webové stránky s 
instrukcemi pro obce, šířilo program na evidenci 
a ochotně snášelo naše dotazy a poskytovalo 
nám informace. Mimochodem, tento dobrý pocit 
z referátu válečných hrobů máme dosud. No, ale 
to byla jedna z mála pozitivních výjimek. 
 
Proto jsme se rozhodli udělat vlastní web. 
Estránky se pro tento účel jevily přímo dokonalé. 
Nikdo z nás stránky neumí dělat a ochota 
provozovatelů stránek je asi bezbřehá. Ochotně 
nám vždy vyšli vstříc a to, i když jsme nebyli 
schopni položit dotaz úplně polopaticky. Kéž by 
si s nich vzali příklad někteří poskytovatelé 
připojení k internetu. 
Předně je třeba říci, že to, co je na webu, není 
rovno tomu, co máme "nahledáno". Toho je o 
něco více. Řada podkladů k velkému 



 7

množství zdokumentovaným VPM je u 
účastníků projektu, kteří data chystají pro 
vložení do databáze a na webové stránky.A 
vlastně denně chodí další a další nejen od našich 
přispěvatelů, ale i od anonymních dárců. 
Snažíme se tyto věci došlé emailem 
upřednostňovat, abychom takto vyjádřili 
poděkování za jejich snahu a úsilí a i podporu, 
kterou našemu projektu takto poskytují. 
 
Do budoucna bychom také rádi více vešli ve 
známost a zbavili se nálepky tak trochu naivních 
nadšenců. Léta mnoho z nás poslouchalo, že to 
takto nejde apod. Myslím si, že tisíce 
odprezentovaných míst v při malých finančních 
nákladech tak trochu naznačují, že při troše 
snahy a chuti to třeba trochu půjde. Jasně, že 
těch 19 000 či 73 000 či 200 000 válečných 
hrobů nebude na webu letos a asi ani za 5 let, ale 
budeme se snažit, aby toho bylo co nejvíc. S 
rostoucím počtem přispěvatelů (což při faktu, že 
na začátku byli 4 lidé a jeden odpadl) je celkem 
solidní šance na kvalitní výsledek v první fázi a 
skvělý výsledek ve fázi třetí. 
 
V rámci naší prezentace plánujeme nejen 
pokračovat s přispíváním do různých médií, ale 
také spolupracovat s dalšími institucemi.  
 
 Rok 2006 byl zlomový. Podařilo se vytvořit 
základ jakési organizace, začali jsme se 
pravidelně scházet a na konci roku jsme 
uspořádali seminář k vojenským pietním místům 
v Pardubicích, který plánujeme každý rok 
opakovat.  V roce 2007 se podařilo založit 
Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. a 
zaregistrovat ho u Ministerstva vnitra ČR. Stejně 
tak se o několik měsíců později podařilo obnovit 
jednotu ČsOL v Českém Brodě. Tím jsme po 
organizační stránce dosáhli maxima z toho, co 
jsme pro úspěšný chod projektu považovali za 
vhodné.  
 

Budeme velmi rádi, když se i Vy připojíte 
k našemu Projektu mapování vojenských 
pietních míst. 

 

 

 

Mapování vojenských pietních míst v ČR a na 
Praze 7 

Co nás vůbec vedlo k mapování? Myslím, že to 
nejlépe vystihuje vyznání člena Spolku 
Vladimíra Štrupla:  

„Již jako kluka mě zajímala válka a nejvíce 
osudy našich letců. Četl jsem vše, co tehdy bylo 
k dispozici, a začal jsem si už tenkrát vést 
databázi s jejich daty. Protože však domácí odboj 
byl po sametové revoluci poněkud odsunut, moje 
pozornost se upřela na něj. Chodil jsem do školy 
okolo pamětní desky padlému v Květnovém 
povstání v r. 1945 a někdy po roce 1989 
najednou deska zmizela. A tu a tam další, na 
které jsem si pamatoval. Protože nechci, aby tyto 
památky zmizely všechny, začal jsem si je 
evidovat. Jsem přesvědčen, že na oběti válek      
a na to, zač tito lidé zemřeli, se v žádném případě 
nesmí zapomenout! A tak jsem sebrané údaje     
a fotografie začal psát a lepit na karty. Pro svoji 
sbírku jsem si vybral toto motto: 

ZDE PADL V KVĚTNOVÉM POVSTÁNÍ 
NEZNÁMÝ HRDINA 

Malý žulový pomníček na pražském náměstí 
šedne v zelené trávě: má pozlacená, 

už omšelá písmena. Ve výroční dny ho 
každým rokem zdobí dvě tři kytice 

 a zastavují se tu pamětníci bojů - vzpomínají, 
vyprávějí; jindy jsou to turisté, někdy děti. 

Ale denně procházejí kolem stovky lidí. 
 Desítky očí přejedou rychlým pohledem po 

nápisu, skutečně pouze letmo- ale přece 
často bleskne prchavá myšlenka: 

KDO TO ASI BYL ? 
(z knihy František Kaucký, Voják tajné války, 

1994) 

 

 



 8

Zaměřování VPM na Praze 7 

Zaměřování bylo prováděno na bázi komerčních 
přijímačů GPS a tedy přesnost je poplatná těmto 
zařízením (zpravidla max. +/- 5m..). Částečně 
bylo použito i odečtu souřadnic z mapových 
portálů. 

Pro zaměřování jsme použili souřadnicový 
systém WGS84. 

Vlastní data byla převedena do formátu ESRI 
shapefile a jsou volně ke stažení na stránkách 
projektu. 

 

 

Na mapování Prahy 7 se podíleli 

Vladimír Štrupl, MichalV, Mgr. Ivo Šťastný, Jan 
Štrupl, Diana Štruplová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10

Pamětní deska kpt. v. v. Anna Benešová 

Umístění : Praha 7, Vinařská 458/1, Holešovice 
 
Nápis : 
 
V TOMTO DOMĚ ŽILA 
 
KPT. V.V. ANNA BENEŠOVÁ 
 
PŘÍSLUŠNICE ZAHRANIČNÍCH JEDNOTEK 
A HRDINKA BOJŮ ZA OSVOBOZENÍ 
VLASTI * 12.3.1910 + 10.7.1998 

 

 

 

 

 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 28.5.2005 

 

Pomník Julius Procházka 

Umístění : Praha 7, park Stromovka, u vchodu z 
Čechovovy ulice 
 
Nápis :  
ZDE PADL 5.V.1945 JULIUS PROCHÁZKA 
NAR.1.V.1903 
ČEST JEHO PAMÁTCE. 

  

  
 

 

 

 

 

Foto : MichalV, stav 15. 5. 2006 

Pamětní desky Obětem povstání v květnu 
1945 

Umístění : Praha 7, Argentinská 38/286 
 
Nápis :  
ZDE PADL 
JAROSLAV SUNTYCH 
DNE 8. KVĚTNA 1945 
V BOJI O TROJSKÝ MOST 

ZDE PADL 7.5.1945 
NEZNÁMÝ HRDINA 
ČEST JEHO PAMÁTCE 

 

 

 

 
 
 
 
 
Poznámka: toto místo počítáme jako 2 VPM. 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 

Pamětní deska Václav Chlupatý 
 
Umístění : Praha 7, Argentinská 702/1 
 
Nápis :  
 
V TOMTO DOMĚ BYDLEL VÁCLAV 
CHLUPATÝ ZAM. E.P. 
KTERÝ PADL VE VĚKU 35. LET PŘI 
HÁJENÍ PRAHY V KASÁR. JIŘÍHO Z 
PODĚBRAD DNE 8.V.1945 
ČEST JEHO PAMÁTCE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 26.6.2004 
 
 
 



 11

Památník Obětem 1. světové války 
 
Umístění : Praha 7, Bubenská 1477/1, v budově 
(bývalá admin. budova Dopravních podniků Hl. 
m. Prahy) 
 
Nápis :  
Pietní místo nalevo: 
PAMÁTCE TĚCH Z NAŠICH ŘAD KTEŘÍ 
PADLI PRO BLAHO VLASTI 
 
1914-1918 
SIBIŘ 
CHAMPAGNE 
TERRON 
PIAVE 
DOSS ALTO 
ZBOROV 
DOBRUDŽA 
SLOVENSKO 
ARRAS 
 
ZDE JE ULOŽENA 
PRSŤ Z BOJIŠŤ A 
JMÉNA PADLÝCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 17.3.2006 
 
 
 

Památník Obětem 2. světové války 
 
Umístění : Praha 7, Bubenská 1477/1, v budově 
(bývalá admin. budova Dopravních podniků Hl. 
m. Prahy) 
 
Pietní místo napravo: 
 
1938 VĚČNÁ VÁM PAMĚŤ 1945 

PANKRÁC  
TEREZÍN 
PLÖTZENSEE 
OSWIĘCIM 
GOLNOW 
DACHAU 
WALDHEIM 
MAUTHAUSEN 
BUCHENWALD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BABICKÝ JAROSLAV, BARTOŇ JOSEF, 
BATLIČKA OTAKAR, BAŤKA FRANTIŠEK, 
BENEŠ JOSEF, BENEŠ VÁCLAV, BEŠŤÁK 
OLDŘICH, BĚHAN FRANTIŠEK, 
BĚHOUNEK FRANTIŠEK, BOBEK 
ANTONÍN, BRACHTL FRANTIŠEK, 
BUŘIVAL FRANTIŠEK, CÍLEK VLADIMÍR, 
CÍSAŘ ANTONÍN, ČÁP OTAKAR, ČECH 
JAN, ČEJKA JAROSLAV, DEMARTINI 
OTTO, DOLEŽAL VÁCLAV, DOUŠANOVÁ 
MARIE, DRAHOTA ANTONÍN, FAU 
VÁCLAV, FRIDRICHOVÁ JARMILA, 
GRÖTZBACH EDUARD, HÁJEK JOSEF, 
HÁJKOVÁ JANA, HAMÁČEK ANTONÍN, 
HAVRÁNEK JAN, HILDEBRANDOVÁ 
MARIE, HODEK RUDOLF, HOFFMANNOVÁ 
ZDEŇKA, HOLVEK LADISLAV, HORA 
ALOIS, HOZMAN JOSEF, HORA KAREL, 
HRUBÝ JOSEF, HŮLEK FERDINAND, 
HUML PROKOP, CHEJSTOVSKÁ LIBUŠE, 
CHLUPATÝ VÁCLAV, CHVÁLA 
STANISLAV, JARKA JAROSLAV, 
JEDLIČKA FRANTIŠEK, JELÍNEK JOSEF, 
JENČ JOSEF, JINDRA FRANTIŠEK, JISKRA 
VÁCLAV, JIZBA JAROSLAV, JOUZA JOSEF, 
JUNGR JOSEF, JUSTYCH JOSEF, KAPALÍN 
JAROMÍR, KAPIC ADAM, KAVÍN 



 12

ANTONÍN, KLAS ALOIS, KOS JOSEF, 
KOUCKÝ FRANTIŠEK, ING. KOVAŘÍK 
JOSEF, KOZLOVSKÝ JAN, KRAJÍČEK 
VOJTĚCH, KROUPA STANISLAV, KRUML 
ANTONÍN, KRYŠPÍN FRANTIŠEK, 
KŘIŠŤÁL VÁCLAV, KUBEC LADISLAV, 
KUBÍK ROBERT, KUČERA JAROSLAV, 
KUBRICHT JAN, MUDR. KUČERA 
VLADIMÍR, KUDRNA KAREL, KUDLÁČEK 
FRANTIŠEK, LEITNER JOSEF, LINHART 
ZDENĚK, LIŠKA ADOLF, LUDWICH 
VÁCLAV, MACÍK LUDVÍK, MACH JOSEF, 
MAREK KAREL, MAREK KAREL, MAREŠ 
ANTONÍN, MARTINEC JOSEF, MARTÍNEK 
JOSEF, MAŠEK FRANTIŠEK, MAŠEK 
VOJTĚCH, MATYÁŠ ALOIS, MEJSTŘÍK 
VILÉM, MELICHAR CYRIL, MOSSIG 
ANTONÍN, MUSIL VÁCLAV, 
MÜNZBERGER FRANTIŠEK, NEKOVÁŘ 
FRANTIŠEK, NĚMEC ANTONÍN, 
NEUBAUER BEDŘICH, OKTÁBEC 
ANTONÍN, ONDŘEJ FRANTIŠEK, 
PACHOLÍK BEDŘICH, PÁNEK ANTONÍN, 
PÁNEK JAN, PAŘÍZEK AUGUSTÍN, PATKA 
FRANTIŠEK, PAZDERA LADISLAV, 
PELIKÁN FRANTIŠEK, PEŠEK JOSEF, 
PĚKNÝ ANTONÍN, PÍSAŘÍK JOSEF, 
PODHORSKÝ JAN, POKORNÝ ANTONÍN, 
POPELKA KAREL, POSPÍŠIL JAROSLAV, 
POŠVÁŘ VÁCLAV, PÖSL LADISLAV, 
PREISLER JOSEF, PROCHÁZKA JAN, 
RYBÁČEK BOHDAN, RYGAR JAROLÍM, 
RYCHTÁŘ JAROSLAV, ŘÍHA OLDŘICH, 
SECKÝ KAREL, SCHMID ARNOLD, 
SCHMIED FRANTIŠEK, SILBERNÁGL 
VÁCLAV, SKÁLA FRANTIŠEK, 
SOUHRADA IVO, SPURNÝ JOSEF, STAN 
LADISLAV, STŘÍBRSKÝ JOSEF, ŠÍDLO 
JAROSLAV, ŠENKÝŘ FRANTIŠEK, ŠÍMA 
FRANTIŠEK, ŠKARDA ZDENĚK, ŠKVOR 
OTAKAR, ŠPIRK KAREL, ING. ŠÍPEK 
ANTONÍN, ŠRÁMEK JOSEF, ŠTOČEK 
ALOIS, ŠTRÉBL VLADIMÍR, ŠVEJDA 
VOJTĚCH, TACHECÍ JAROSLAV, TUZAR 
JOSEF, TVRDÝ JOSEF, UHER EMIL, 
VALÁŠEK VÁCLAV, VANĚČKA ANTONÍN, 
VILD ADOLF, VOKÁČ JOSEF, VOMÁČKA 
KAREL, WICK ARNOŠT, WITTLER 
LUDVÍK, WURM JOSEF, ZAJÍČEK 
FRANTIŠEK, ZÁRUBA JOSEF, ZBÍRAL 
KAREL, ZDRCHANÝ ANTONÍN, ZIKMUND 
JOSEF, ŽÍROVNICKÝ JOSEF 
 
5.-9. KVĚTEN PRAHA 

SLOVENSKO 
DUNKERQUE 
DUKLA 
BÍLÁ CERKEV 
KIJEV 
SOKOLOVO 
TOBRUK 
SYRIE 
SEINA MARNA 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 17.3.2006 
 
 
 

Pamětní deska a pomník Obětem 2.světové 
války 

 
Umístění : Praha 7, Bubenská 177/14, žel. 
stanice Praha-Bubny, v hale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis na desce:  
ZA OSVOBOZENÍ VLASTI POLOŽILI ŽIVOT 
V KVĚTNOVÉM ODBOJI ŽELEZNIČNÍ 
ZAMĚSTNANCI 
 
KAREL BÖHM, FRANTIŠEK EICHLMAN, 
BOHUMIL KANDUS, JAROSLAV PRŮŠEK 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 
 
Pomník 
Umístění : Praha 7, Bubenská 177/14, žel. 
stanice Praha-Bubny, v hale. Pomník, původně v 
parčíku před nádražím 
 
Nápis :  
NA VĚČNOU PAMĚŤ PADLÝM A 
UMUČENÝM ŽELEZNIČÁŘŮM STANICE 



 13

PRAHA-BUBNY V LETECH 1938-1945 
 
BÖHM KAREL, MRÁČEK VILÉM, 
EICHELMANN FRANT., POŠÍK ZDENĚK, 
KANDUS BOHUMIL, PROCHÁZKA JAN, 
KRŠEK FRANTIŠEK, PRŮŠEK JAROSLAV, 
ŠEVÍT JOSEF 
A OBČANŮM 
MACÍK ADOLF, SEIFERT BOHUMIL 

 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pomník Obětem 1. světové války 
Umístění : Praha 7, Bubenské nábř. 306-13, 
Holešovická tržnice (původně jatky) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis :  
 
NAŠIM PADLÝM VE VÁLCE 
1914-1918 
AREND JIŘÍ AREND KAREL, AREND 
OTTO, AREND RICHARD, BAUM JOSEF, 
BAUM KAREL, BAUM RUDOLF, BENDA 
BOHUMIL, BENDA RUDOLF, BERGMAN 
ADOLF, BERGMAN ALOIS, BONDY EMIL, 
BRYNDAČ VÁCLAV, ČECHURA EDUARD, 
DIVÍŠEK FRANTIŠEK, FAKTOR JOSEF, 
FUKS JOSEF GOLDMAN SALAMOUN, 
GRAF VIKTOR, GROSS JIŘÍ, GUTMAN 
FRANTIŠEK, HAIM JOSEF, HEJNA JOSEF, 
HOKEŠ JOSEF, HOLANEC RUDOLF, 
HRACH JAROSLAV, KANDA JOSEF, 
KLINCR ARNOŠT, KLINCR RUDOLF, 
KOLIŠ JOSEF, KOLIŠ KAREL, KOMINÍK 
PAVEL, KOMINÍK RUDOLF, KOMINÍKOVÁ 

PAVLA, KRAUS VÍTĚZSLAV, LACINA 
STANISLAV, LAUFR JULIUS, MACÍK 
JAROSLAV, MANDÍK FRANTIŠEK, MESINC 
LEO, PERSEIN FRANTIŠEK, PEŠEK 
VLADIMÍR, PLACHÝ KAREL, STEINER 
ARNOŠT, STEJSKAL STANISLAV, STELZR 
FRANTIŠEK, STŘÍBRSKÝ JOSEF, ŠIMÁČEK 
FRANTIŠEK, TROUSIL JIŘÍ, UHEREK 
VLADIMÍR, VLK FRANTIŠEK 
SVÝM ČLENŮM JATECKÉ DĚLNICTVO 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 17.3.2006 
 

 
Pomník npor. Stanislav Hübner 

 
Umístění : Praha 7, Císařský ostrov, u přístaviště 
parníků 
 
Nápis :  
 
8.V.1945 
PADL ZDE V BOJI ZA SVOBODU 
NPOR. HÜBNER STANISLAV 
 
Souřadnice: N 50° 6'40,37" E 014° 24'59,2" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Pamětní deska Tonča Řeháková 
 
Umístění : Praha 7, Farského 1385/1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
 
5. KVĚTNA 1945 
BYLA ZDE NĚMECKOU STŘELOU 
USMRCENA 
TONČA ŘEHÁKOVÁ 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska generál Václav Šára 
 
Umístění : Praha 7, Františka Křížka 402/14 
 
Nápis :  
 
V TOMTO DOMĚ DO SVÉHO ZATČENÍ 
BYDLEL DIVIZNÍ GENERÁL 
VÁCLAV ŠÁRA 
POPRAVEN NACISTY 1. ŘÍJNA 1941 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 28.5.2005 
 

Pamětní deska František Turek 
 
Umístění : Praha 7, Heřmanova 847/53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
 
NA TOMTO MÍSTĚ 
PADL 5.V.1945 
FRANTIŠEK TUREK, 
VE STÁŘÍ 57. 
ČEST BUDIŽ JEHO PAMÁTCE  
 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 
 

Pamětní deska Antonín Svašek 
 
Umístění : Praha 7, Hlávkův most, ostrov 
Štvanice  
 
Nápis :  
ZDE 5. KVĚTNA R. 1945 
POLOŽIL ŽIVOT ZA VLAST 
ANTONÍN SVAŠEK 
ČEST JEHO PAMÁTCE! 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 



 15

Pomník Obětem v povstání v květnu 1945 
 
Umístění : Praha 7, Jankovcova 1255/15 
  
Nápis :  
5. KVĚTEN 
NA VĚČNOU PAMĚŤ TĚCHTO NAŠICH 
SPOLUPRACOVNÍKŮ PADLÝCH 5.5.1945 
 
FRANTIŠEK HORNÍČEK * 24.3.1900 
JAROSLAV JIRÁNEK * 14.8.1919 
JIŘÍ PÝCHA * 12.11.1926 
MIROSLAV SKÁLA * 12.7.1923 
JIŘÍ SCHMERZENREICH * 14.1.1908 
JOSEF ŠTĚPANČÍK * 8.5.1925 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Neznámý hrdina 
 
Umístění : Praha 7, Jankovcova 1404/30 
 
Nápis :  
ZDE PADL 7.5.1945 
NEZNÁMÝ HRDINA 
ČEST JEHO PAMÁTCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 22.7.2004 
 
 
 

Pamětní deska mjr. František Novák 
 
Umístění : Praha 7, Jankovcova 43/35 
 
Nápis :  
ZDE ŽIL A ODTUD ODEŠEL DO 
ZAHRANIČNÍHO LETECTVA 
„KRÁL VZDUCHU“ 
MAJOR LETECTVA 
FRANTIŠEK NOVÁK 
ČLEN SVAZU LETCŮ, PŘÍSLUŠNÍK ODBOJ. 
SKUPIN 
A II. ZAHRANIČNÍHO ODBOJE 
* 26.VIII.1902 V SOKOLČI + 27.IV.1940 V 
PAŘÍŽI 
SVAZ LETCŮ RČS * JEDNOTA ČSOL 
PRAHA VII-HOLEŠOVICE 
AUTOMOBILOVÉ ZÁVODY – NÁRODNÍ 
PODNIK * LETECKÉ ZÁVODY – NÁRODNÍ 
PODNIK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Karel Aksamit 
 
Umístění : Praha 7, Komunardů 1126/31 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis :  
ZDE ŽIL A PRACOVAL 
KAREL AKSAMIT 
* 11.4.1897 + 21.6.1944 



 16

ČLEN ÚV KSČ V LETECH 1939-1943 
POLOŽIL ŽIVOT V BOJI PROTI FAŠISMU 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 26.6.2004 
 
 

Pamětní deska Václav Pilík 
 
Umístění : Praha 7, Komunardů 309/6 
 
Nápis :  
NA VĚČNOU PAMĚŤ NAŠEMU 
SPOLUZAMĚSTNANCI 
VÁCL. PILÍKOVI 
KTERÝ DNE 5.V.1945 POLOŽIL SVŮJ 
ŽIVOT ZA LEPŠÍ BUDOUCNOST NAŠEHO 
NÁRODA. 
SPOLUZAMĚSTNANCI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 22.7.2004 
 
 

Pamětní desky Obětem válek 
 
Umístění : Praha 7, Korunovační 630/29, v 
sokolovně 
 
Nápis :  
1914-18-19 
„BRATŘÍM, KTEŘÍ Z LÁSKY K NÁRODU 
VLASTI A SVOBODĚ OBĚTOVALI 
ŽIVOTY“ 
 
HRDLIČKA FERD., SLÁNSKÝ KAR., 
BRÄUER FRANT., ČEVONA ANT., 
KVIDERA FRANT., BAUER TOMÁŠ, 

HORKÝ JOSEF, RAJTR KAREL, SAMEC 
JOSEF ,KOPECKÝ FR., VOLAVKA FRANT., 
JECH VÁCLAV, SVOBODA FR., 
BĚLOHLÁVEK J., STEHLÍK JOSEF, 
MALINA VÁC., BRŮHA GUSTAV, 
POŠMOURNÝ FR., GABRIEL 
 
 
Nápis :  
1939-1945 
FOŘTOVÁ BOŽ., HYJAN FRANT., 
CHVÁTAL LAD., POLÁK EMAN., POLÁK 
VILÉM, SALETA JAN, STÁREK LUB., 
VANĚČKOVÁ MIL., ING. VORAL VRAT., 
GABRIEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka: toto místo počítáme jako 2 VPM. 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 

Pamětní deska Rudolf Loos 
 
Umístění : Praha 7, Korunovační 923/17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 17

Nápis :  
ZDE PADL PRO VLAST 
RUDOLF LOOS 
5.V.1945 
ČEST JEHO PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 

Pamětní deska František Batelka 
 
Umístění : Praha 7, Korunovační, nad viaduktem 
na zábradlí 
 
Nápis :  
ZDE PADL V DOBĚ PRAŽSKÉHO 
POVSTÁNÍ 
FRANTIŠEK BATELKA 
ČEST JEHO PAMÁTCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Mir.Štaud 
 
Umístění : Praha 7, Letenské sady, proti mostu 
Svatopluka Čecha 
 
Nápis :  
ZDE PADL 5.V.1945 
MIR. ŠTAUD  
VE VĚKU 24. LET KTERÝ SVŮJ ŽIVOT 
ZASVĚTIL IDEÁLŮM PROLETÁŘSKÉ 
REVOLUCE. 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 
 

Pomník František Bahenský 
 
Umístění : Praha 7, Letenské sady 341, u 
Letenského zámečku 
 
Nápis :  
ZDE PADL DNE 
5. 5. 1945 
FRANTIŠEK 
BAHENSKÝ 
NAR. 8. 10. 1894 
ČEST JEHO PAMÁTCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 10.11.2005 
 
 
 



 18

Pamětní deska Obětem z povstání v květnu 
1945 

 
Umístění : Praha 7, Letenské sady, poblíž Leten. 
zámečku 
 
Nápis :  
ZDE PADLI DNE 6.5.1945 
ZA OSVOBOZENÍ PRAHY 
TITO ČEŠTÍ PARTYZÁNI 
JAN KOMÁREK 18 R. 
MILAN MAGNŮSEK 18 R. 
ALOIS JANÁČEK 25 R. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.5.2005 
 

Pamětní deska Ing. C. Zdeněk Chvála 
 
Umístění : Praha 7, Milady Horákové 862/72 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis :  
ZDE PADL 
V SOBOTU 5. KVĚTNA 1945 
ING. C. ZDENĚK CHVÁLA, 
STÁR 27. ROKŮ 
NEDOČKAV SE ZLATÉ SVOBODY 

NA KTEROU SE TOLIK TĚŠIL 
A OD KTERÉ SI TOLIK SLIBOVAL. 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem z povstání v květnu 
1945 

 
Umístění : Praha 7, Milady Horákové 1498/85, 
budova MV ČR, tzv. „Kachlíkárna“ 
 

Nápis :  
PADLÍ NA BARIKÁDÁCH V KVĚTNOVÉM 
POVSTÁNÍ 1945:  
 
BOHUMIL PETRNOUŠEK *11.I.1922, 
VÁCLAV PŘIBÁŇ *5.IX.1907, JAROSLAV 
HOMOLKA *17.IV.1923, FRANTIŠEK 
BAHENSKÝ 12.X.1894, FRANTIŠEK FRECH 
*8.IX.1892, BOHUMIL KANDUS *4.5.1903, 
MILOSLAV VAVRUŠKA *30.IX.1911, 
FRANTIŠEK PECHÁNEK *3.VII.1909, ALOIS 
JANÁČEK *24.III.1906, JAN PACHR 
*30.VI.1894, KAREL ZBÍRAL *30.IX.1897, 
MIROSLAV KOLÁŘ *30.VIII.1926, KAREL 
KÉVAL *4.IV.1917, JAN SALETA 
*12.XI.1912, ANTONÍN PĚKNÝ *7.XI.1902, 
ANTONÍN TORŇ *14.VII.1901 , JOSEF 
ŠABATA *14.VII.1922, ANTONÍN ŠÍPEK 
*2.I.1925, KAREL HERMA *19.VII.1919, 
ZDENĚK CHVÁLA *1.VII.1918, JOSEF 
KUDLIČKA 25.II.1893, JAN KONÁREK 
*19.I.191926, LADISLAV ZACH *1.II.1911, 
MILAN MAGNŮSEK *24.VII.1926, GUSTAV 
ZENKER *3.X.1908, VÁCLAV CHUDOBA 
*10.V.1890, RUDOLF DOLEŽAL *6.X.1903, 
JAN FOJTEK , JULIUS PROCHÁZKA 
*1.V.1903, BOHUMIL SEIFERT *27.III.1910, 
JAROSLAV TOBIAŠ *15.IX.1890, OLDŘICH 
ZEMEK *6.II.1926 



 19

 
OSTATNÍ OBĚTI: 
AUGUSTIN KOPAL *12.VII.1885, RUDOLF 
LOOS *27.X.1880, JOSEFA HLOUPOVÁ 
*16.V.1895, JOSEF CHVOJKA *2.IX.1892, 
JUDR. VLADIMÍR FLEISCHMAN 
*16.VII.1880 , ANTONÍN SVAŠEK 
*12.VI.1874, FRANTIŠKA PUDILOVÁ 
*9.III.1900, ANTONIE ŘEHÁKOVÁ 
*21.III.1896, FRANTIŠEK KLÍMA *1.V.1889, 
JUDR. A. HLAVATÝ *17.VIII.1883, 
FRANTIŠEK BATELKA *26.III.1923 
 
POŘÍDIL SPOLEK PRO POSTAVENÍ 
PAMÁTNÍKU KVĚTNOVÉ REVOLUCI A 
PADLÝM BARIKÁDNÍKŮM V PRAZE VII 
NA LETNÉ 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem z povstání v květnu 
1945 

Umístění : Praha 7, Milady Horákové 1498/85, u 
bývalého vchodu do budovy MV ČR, tzv. 
„Kachlíkárna“ 
 
Nápis :  
U TÉTO BUDOVY POLOŽILI SVÉ ŽIVOTY 
ZA VLAST 5. KVĚTNA 1945 
V. PŘIBÁŇ A K. HERMA 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 
 
 

Pamětní deska Josef Šabata 
 
Umístění : Praha 7, Na Ovčinách 440/2 
 
Nápis :  
ZDE PADL 
V KVĚTNOVÝCH DNECH 1945 
JOSEF ŠABATA 
ČEST JEHO PAMÁTCE. 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, nábř. Kapitána Jaroše 
1000/7, v budově ÚMČ Praha 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
PADLI ABYCHOM ŽILI 1939-1945 
DR. ANT. HLAVATÝ, AUG. KOPAL, JOS. 
KOUDELA, VÁCL. LUBAS, OTA MLCH, 
PETR PALACKÝ, JOSEF ŠIMÁK, FRANT. 
VESELÝ 



 20

 
NEZAPOMENEME! 
ÚRAZOVÁ POJIŠŤOVNA PRO ČECHY V 
PRAZE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 2.5.2005 
 

Pamětní deska Gustav Zenker 
 
Umístění : Praha 7, Nad Královskou oborou 
126/45 
 
Nápis :  
ZDE PADL ZA VLAST 
GUSTAV ZENKER 
5.V.1945. 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Josefa Hloupová 
 
Umístění : Praha 7, Nad Královskou oborou 
126/45 
 

 
 

 
Nápis :  
ZDE PADLA V KVĚTNOVÉ REVOLUCI 
JOSEFA HLOUPOVÁ 
NAR. 16.5.1895 
ČEST JEJÍ PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Aug. Kopal 
 
Umístění : Praha 7, Nad Královskou oborou 
553/55 
 
Nápis :  
ZDE PADL ZA VLAST 
7.5.1945 
AUG. KOPAL 
ČEST JEHO PAMÁTCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 22.2.2005 
 
 

Pomník František Soukal 
 
Umístění : Praha 7, Ortenovo nám. 1275/34, 
pomníček před Školou TGM, busta odcizena 
 
Nápis :  
FRANTIŠEK SOUKAL 
PADL V KVĚTNOVÝCH DNECH R. 1945 NA 
NĚMÉ BARIKÁDĚ U TROJSKÉHO MOSTU 
VE VĚKU 13 LET 
 
VÍTĚZI PIONÝRSKÉ HRY SMĚR PRAHA V 
R. 1960, PIONÝRSKÉMU ODDÍLU TŘÍDY 



 21

7.C 115. OSMILETÉ STŘEDNÍ ŠKOLY V 
PRAZE 7. VĚNUJE MĚSTSKÝ VÝBOR 
SVAZU PROTIFAŠISTICKÝCH 
BOJOVNÍKŮ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem z povstání v květnu 
1945 

Umístění : Praha 7, Osadní 46/39 
 
Nápis :  
V KVĚTNOVÉ REVOLUCI 1945 PADLI V 
BOJI O PRAHU DVA MLADÍ VLASTENCI 
NEZNÁMO KDE. 
BRATŘI 
ADOLF KARABELLO *19.II.1926 
VÁCLAV KAREBELLO *23.XII.1929 
ČEST BUDIŽ JEJICH PAMÁTCE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, Osadní 799/26 
 
Nápis :  
PRO REPUBLIKU A LEPŠÍ BUDOUCNOST 
PRACUJÍCÍCH DALI ŽIVOTY V LETECH 
1939-1945 NAŠI SPOLUPRACOVNÍCI 
RUDOLF ČÁP 
OLDŘICH HORÁK 
FRANTIŠEK NOSEK 
VLASTA ŽIDLICKÝ 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Antonín Mauler 
 
Umístění : Praha 7, Osadní 1466/3 
 

 
 
 



 22

 
Nápis :  
DNE 8. KVĚTNA 1945 
PADL PRO VLAST  
HRDINNOU SMRTÍ NA BARIKÁDÁCH 
ANTONÍN MAULER 
ČEST JEHO PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pomník Obětem z povstání v květnu 1945 
 
Umístění : Praha 7, Povltavská, úpatí mostu 
Barikádníků 

 
 
Nápis :  
V KVĚTNOVÉ REVOLUCI 1945 PŘI 
OBRANĚ TROJSKÉHO MOSTU PADLI: 
JINDŘICH BOUČEK, ING. JAN DOUBEK, 
KAREL HAVLÍČEK,KAREL HOUŠKA, 
FRANTIŠEK JANEŠ, JOSEF JENČ, JOSEF 
KANDA,BOHUMIL KANDUS, BŘETISLAV 
KAŠPAR, ČENĚK KNÍŽE, VÁCLAV 
KOCIÁN, MIROSLAV KOČÍ, VOJTĚCH 
KRAJÍČEK, VLADIMÍR KREMA, JOSEF 
KREMLA, JOSEF KUTIL, FRANTIŠEK 
LOUŠKA, ANTONÍN MALÝ, ANTONÍN 
MAULER, KAREL NĚMEC, RUDOLF 
NOVÁK, KAMIL PEŠEK, TOMÁŠ PFEFER, 
EMIL POKORNÝ, ZDENĚK POKORNÝ, 
JOSEF RATHOUS, MIROSLAV 
ROSENKRANZ, FRANT. SOUKAL, 
JAROSLAV SUNTYCH, FRANTIŠEK ŠULC, 
LUDVÍK VÁŇA, JAN VLK, FRANTIŠEK 
VYŠÍN 
 
 
PŘI NEPŘÁTELSKÉM OSTŘELOVÁNÍ 
PŘEDMOSTÍ PADLI:  

JOSEF BUKOVSKÝ, FRANTIŠEK BUTA, 
JOSEF HOLUB, FRANTIŠEK HORNÍČEK, 
ANTONÍN KAVÍN, ANTONÍN KÁRNÍK, 
VÁCLAV KLÍMA, FRANTIŠEK KMOŠEK, 
ALOIS KOVÁŘ, LADISLAV LUNDÁK, 
JOSEF PATOČKA, JINDŘICH PLACHÝ, 
VLASTA PROCHÁZKOVÁ, KAREL 
SVĚTLÍK, FRANTIŠEK SPLAVEC, JOSEF 
SVOBODA, EMIL SÝKORA, FRANTIŠEK 
ŠVEC, EMANUEL VŠETEČKA A DESET 
NEZNÁMÝCH OBČANŮ 
 
Souřadnice: N 50° 6'52,07" E 014° 26'41,85" 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 7.5.2004 
 

Pamětní deska k 60. výročí konce války a k 
uctění obránců Trojského mostu 

 
Umístění: Praha 7, Povltavská, úpatí mostu 
Barikádníků, u Pomníku Obětem z povstání v 
květnu 1945 

Nápis: 
TATO PAMĚTNÍ DESKA BYLA ODHALENA 
DNE 5. KVĚTNA 2005 U PŘÍLEŽITOSTI 60. 
VÝROČÍ UKONČENÍ II. SVĚTOVÉ VÁLKY 
V EVROPĚ A K UCTĚNÍ PAMÁTKY 
PADLÝCH OBRÁNCŮ  
 
TROJSKÉHO MOSTU BĚHEM POVSTÁNÍ 
ČESKÉHO LIDU V KVĚTNU ROKU 1945. 
 
Poznámka:  
K pomníku byla položena v r. 2005 kovová 
deska, která byla ukradena. Později byla osazena 
tato, nekovová, která je zde dosud. 
 
Souřadnice: N 50°6'52,07" E 014°26'41,85" 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.4.2008 
 



 23

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 852/6, sokolovna 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis :  
1938 1945 
NA VĚČNOU PAMĚŤ TĚCH, KTEŘÍ 
OBĚTOVALI SVÉ ŽIVOTY ZA NAŠI 
SVOBODU ZA NĚMECKÉ OKUPACE BYLI 
POPRAVENI A UMUČENI:  
 
ROBERT AMCRA *1909 +1943 , JOSEF BAIL 
*1874 +1942 , JAROSLAV BOLEHOVSKÝ 
*1908 +1944 , JUDR. JAN EBERT *1893 
+1940 , OTA FRÖMPTER *1900 +1943, 
JULIUS KEC *1894 +1944 , OTA KRÁL *1904 
+1943, ARNOŠT PALOUNEK *1902 +1944, 
FRANTIŠEK POHUNEK *1896 +1941, ING. 
JAROSLAV RÁKOS *1900 +1942, JULIÁN 
STŘÍBRNÝ *1883 +1943, KAREL BAIL *1899 
+1944, MUDR.OTAKAR BÄUML *1883 
+1944, ALOIS BERGMAN *1872 +1942, 
VIKTOR BONDY *1879 +1943, VOJTĚCH 
ČERVINKA *1891 +1943, JIŘÍ 
ZAHRADNÍČEK *1905 +1942, HANUŠ 
PALOUNEK, ŽÁK *1932 +1944 
 
ZAHYNULI:  
JOSEF HÁK *1902 +1945, DR. VLAD. 
FLEISCHMANN *1880 +1945 
 
V REVOLUČNÍCH DNECH PADLI: 
JINDŘICH BOUČEK *1914 +1945, VÁCLAV 
FAFEJTA *1919 +1945 , VÁCLAV KOCIÁN 
*1909 +1945, JAROSLAV SUNTYCH *1900 
+1945, KAREL ZBÍRAL *1897 +1945 
NIKDY NEZAPOMENEME! 

 
DODATEČNĚ ZJIŠTĚNÉ OBĚTI: 
BOŽENA AKSAMITOVÁ *1908 +1944, 
OSKAR MOSKOBOJNÍK *1890 +1944, OTO 
AREND *1892 +1943, MARTA 
MOSKOBOJNÍKOVÁ *1891 +1944, 
FRANTIŠEK NOVÁČEK *1913 +1943 
 
Souřadnice: N 50° 6'6,85" E 014° 25'44,26" 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 
 

Pomník Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, Stromovka, poblíž Císař. 
mlýna na začátku zahrádkářské kolonie, u potoka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
ŽIVOT ZA VLAST POLOŽILI ZAHRÁDKÁŘI 
RUDOLF STANĚK 
BYL POPRAVEN NACISTY 23.4.1942 
KAREL FOJTÍK 
PADL NA BARIKÁDÁCH 7.5.1945 
GUSTAV ZENKER  
PADL NA BARIKÁDÁCH 5.5.1945 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 12.11.2005 
 
 

Pomník Miloslav Möchl 
 
Umístění : Praha 7, Stromovka, pod 
Místodržitelským letohrádkem, u potoka 
 
Nápis :  
ZDE 5.5.1945 POLOŽIL ŽIVOT ZA VLAST 
MILOSLAV MÖCHL 
*5.4.1930 
ČEST JEHO PAMÁTCE! 
 
Souřadnice: N 50° 06´19,0´´ E 014° 24´48,3´ 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 

Pomník Karel Zbíral 
 
Umístění : Praha 7, Stromovka, zeď 
velvyslanectví Ruské federace  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
KAREL ZBÍRAL 
Z ERVĚNIC 
*1897 PADL 7.5.1945 
 
Pozn.: 
Vila, kde sídlil K. H. Frank 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 

Pamětní deska Jaroslav Tobiáš 
 
Umístění : Praha 7, Šimáčkova 1451/11 
 
Nápis :  

U TOHOTO DOMU PADL 
V BOJI ZA SVOBODU VLASTI 
DNE 5. KVĚTNA 1945 
JAROSLAV TOBIÁŠ 
Z PRAHY 8 
OBĚTI PADLÝCH MLUVÍ K ŽIVÝM 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 

 
Pomník Obětem válek 

 
Umístění : Praha 7, Trojská 110/21, pomník u 
školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis :  
 
OBĚTEM I. SVĚTOVÉ VÁLKY 1914-1918 
 
PADLÝM NA BARIKÁDÁCH A 
UMUČENÝM ZA OKUPACE 1939-1945 
 
BEŠŤÁK OLDŘICH BĚŠŤÁK VÁCLAV, 
BUKOVSKÝ VÁCLAV, HÜBNER 



 25

STANISLAV, JAROŠ JIŘÍ, LOUŽECKÝ 
RADOSLAV, PODHORSKÝ FRANT., 
POKORNÝ KAREL, PŘÁDA KAREL, ING. 
SRNEC ANTONÍN, ŠAFRÁNEK FRANT., 
TORNA ANTONÍN, TROUSIL VÁCLAV, 
TŮMA JAN, VERNER ANTONÍN, 
ZAPLETAL ADOLF 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 

Pamětní deska Vladimír Kréma 
 
Umístění : Praha 7, U Městských domů 181/9 
 
Nápis :  
PAMĚTNÍ DESKA HRDINOVI Z BARIKÁD 
VLADIMÍRU KRÉMOVI 
* 9.6. 1923, KTERÝ PADL 
7. KVĚTNA 1945 PRO VLAST 
ČEST BUDIŽ JEHO PAMÁTCE! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, U Průhonu 787/14 
 
Nápis :  
NA PAMĚŤ ZAMĚSTNANCŮ NAŠEHO 
PODNIKU, KTEŘÍ POLOŽILI SVÉ ŽIVOTY 
NA OLTÁŘ VLASTI. 
KAREL KUTIL * 15.8.1897 
POPRAVEN V DRÁŽĎANECH 2.8.1944 
OLDŘICH ČMUCHAŘ * 30.6.1927 
ZAHYNUL V PRAZE 6.5.1945 
ZBYNĚK BOUČEK * 30.5.1926 
ZASTŘELEN V PRAZE 6.5.1945 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 

Pamětní deska František Horníček 
 
Umístění : Praha 7, U Průhonu 1141/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis :  
NA TOMTO MÍSTĚ PADL 8.5.1945 
ČESKÝ HRDINA 
FRANTIŠEK HORNÍČEK 
DĚLNÍK 
* 23.3.1900 V OLŠANECH U ŠUMPERKA. 
HÁJE SVOU DRAHOU VLAST A SVOBODU 
DĚLNÍKŮ PROTI NĚMECKÝM 
VETŘELCŮM. 
ČEST JEHO PAMÁTCE. 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 
 



 26

Pomník Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, U Výstaviště, za lapidáriem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis :  
LETOV 
1939-1945 
V KONCENTRAČNÍCH TÁBORECH 
UMUČENI 
ANDRES JAROSLAV *1899, ČAPEK 
STANISLAV * 1910, ČUMPELÍK JAROSLAV 
* 1914, DYMÁČEK LADISLAV * 1919, 
HANUS BOHUMIL * 1911, KOLÁŘ RUDOLF 
* 1910, MALÝ LADISLAV *1919, PAŠA JIŘÍ 
* 1923, PROUZA ROMAN * 1904, UHLÍŘ 
JAROSLAV * 1922 
 
V REVOLUCI PADLI 
ARON JAROSLAV * 1921, BEK LADISLAV * 
1914, HERMA KAREL * 1919, KŘÍŽ ALOIS * 
1916, KUBÁT VÁCLAV * 1904, NOVÁK 
JOSEF * 1903, PAVLOVIČ ANTONÍN * 1912, 
SLÁMA VÍT * 1913, ŠRÁMEK KAREL * 
1904, VLK JAN * 1911 
 
ZAMĚSTNANCI LETOVA, KTEŘÍ ZDE ZA 
OKUPACE PRACOVALI V POBOČNÉM 
ZÁVODĚ III. 
 
NEZAPOMENEME! 
 
Souřadnice: N 50° 6'21,15" E 014° 25'51,24" 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.11.2005 
 
 

Pamětní deska Dr. Ivan Sekanina 
 
Umístění : Praha 7, Umělecká 310/2, nároží 
 
Nápis :  
ZDE V LETECH 1939-1938 
ŽIL A PRACOVAL STATEČNÝ 
BOJOVNÍK PROTI FAŠISMU 
DR. IVAN SEKANINA 
 
Pozn.: 
Ivan Sekanina, 1900–1940, komunistický 
právník a publicista, umučený nacisty v 
koncentračním táboře pro účast v odboji KSČ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 

Pamětní deska Oldřich Horák 
 
 
Umístění : Praha 7, V Háji 1181/26 
 
Nápis :  
ZDE ŽIL A ZA VLAST  
U JINDŘICHA PADL 
OTEC DVOU DĚTÍ 
OLDŘICH HORÁK 
NÁSTROJAŘ 
* 28.VII.1906 + 6.V.1945 



 27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 

Pamětní deska Kamil Pešek 
 
Umístění : Praha 7, V Háji 1184/20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
ZDE ŽIL  
KAMIL PEŠEK 
STUDENT 
* 23.5.1927 + 7.5.1945 
PADL NA BARIKÁDĚ 
U TROJSKÉHO MOSTU 
ČEST JEHO PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, V Háji 1243/35, pd na domě 
 
Nápis :  

PAMÁTCE LEGIONÁŘE 
ZDE ŽILI HRDINOVÉ ČESKÉHO 
ODBOJE ORGANISACE „ÚVOD“ 
FRANTIŠEK DRAŠNER * 1.VIII.1896, 
VRCH. KANCEL. SPRÁVCE ŘED. POŠT, 
VILEMÍNA DRAŠNEROVÁ * 1.V.1897, 
FRANTIŠEK DRAŠNER * 2.V.1923, 
POPRAVENÍ 24.X.1942 V MAUTHAUSENU. 
PADLI, ABYCHOM ŽILI V SVOBODĚ. 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, V Háji 1243/35, pd ve 
výklenku nalevo ve vchodu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis :  
V TOMTO DOMĚ ŽILI 
FRANTIŠEK KOHOUT 
POŠT. ÚŘEDNÍK 
* 19/VII 1923 V KOLÍNĚ 
PADL ZA SVOBODU 5/V 1945 NA 



 28

STAROMĚSTSKÉM NÁM. 
MANŽELÉ DRAŠNEROVI 
A JEJICH SYN FRANTIŠEK 
POPRAVENI BYLI R. 1942 V 
MAUTHAUSENU 
ČEST BUDIŽ JEJICH PAMÁTCE! 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 15.10.2005 
 
 
 
Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění : Praha 7, Veletržní 1502/20, zeď u 
Parkhotelu 
 
Nápis :  
NA PAMÁTKU VÍCE NEŽ 80 TISÍC 
ČESKÝCH ŽIDŮ VYVRAŽDĚNÝCH V 
LETECH 1941-1945 45.513 MUŽŮ, ŽEN A 
DĚTÍ BYLO ODVLEČENO Z TĚCHTO MÍST 

 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 12.1.2005 
 
 

Pamětní deska Josef Kletečka 
 
Umístění : Praha 7, Veletržní 826/63 
 
Nápis :  
IN MEMORIAM 
JOSEFA KLETEČKY 
* 22.12.1894, 
PRŮKOPNÍKA DĚLNICKÉHO HNUTÍ, 
UMUČENÉHO 16.2.1945 V DACHAU 
 
 
 
 

 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.6.2005 
 
 

Památník Julius Fučík 
 
Umístění : Praha 7, Vrbenského, st. metra 
Nádraží Holešovice 
 
Nápis :  
 
JULIUS FUČÍK 
ŽILI JSME PRO RADOST, 
PRO RADOST ŠLI JSME DO BOJE A PRO NI 
UMÍRÁME. 
AŤ PROTO SMUTEK 
NIKDY NENÍ SPOJOVÁN S NAŠÍM 
JMÉNEM 
 
Souřadnice: N 50°6´35,03´´ E 014°26´22,69´´ 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 21.9.2006 
 
 

 
 
 
 



 29

Hřbitov Holešovice 
 
Nevelký hřbitov o rozloze 0,88 ha se nachází na 
katastrálním území Holešovice-Bubny. Byl 
založen roku 1873, má tvar téměř pravoúhlého 
trojúhelníku. Vchod je ze záp. cípu u domku 
kanceláře. Má dvě části – starší východnější a 
novější západní, oddělené od sebe zdí. Na 
hřbitově je 12 hrobek, 2 300 urnových hrobů a 
1667 kolumbárních schránek. Na hřbitově je 
zákaz pohřbívání těl zesnulých, pohřbívají se 
pouze urny. 
(Zdroj: Kovařík, Petr – Klíč k pražským 
hřbitovům, Praha, NLN, 2001) 
 
Souřadnice vchodu: N 50° 06´12,2´´ E 014° 
25´50,4´´ 
 
 

Hrob Adolf Jelínek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
ADOLF JELÍNEK PODPLUKOVNÍK 
* 27.9.1902 + 23.6.1955 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Vladimír Eret 
 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
 

 
Nápis : 
 
VLADIMÍR ERET 
* 19.12.1916 + 20.7.1945 
ZAHYNUL TRAGICKOU SMRTÍ PŘI 
VÝKONU VOJENSKÉ SLUŽBY 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob František Jelínek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
KAPITÁN FRANTIŠEK JELÍNEK 
* 24.4.1922 + 18.10.1960 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 



 30

Hrob Ludvík Růžička 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
LIDÉ MĚL JSEM VÁS RÁD 
PPLK. LUDVÍK RŮŽIČKA 
* 14.8.1922 + 1.10.1978 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Alois Matýšek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PPLK. ALOIS MATÝŠEK  
* 1.5.1911 + 17.4.1980 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Jaromír Žvachta 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JAROMÍR ŽVACHTA 
PORUČÍK ČSL ARMÁDY 
* 21.9.1935 + 4.10.1957 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Karel Hlaváč 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
IN MEMORIAM KAREL HLAVÁČ 
* 1.VI.1910 – + 1945 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 
 



 31

Hrob Milan Pražák 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PLK. DOC. MUDR. MILAN PRAŽÁK, CSC. 
1924-1978 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Emanuel Válek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
EMANUEL VÁLEK 
PLUKOVNÍK RUSKÝ LEGIONÁŘ 1. 
ODBOJE 
* 22.1.1894 + 17.V.1951 

 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 

Hrob Emanuel Řezáč 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
EMANUEL ŘEZÁČ 
PLUKOVNÍK * 3.12.1895 + 26.8.1971 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Jindřich Pospíšil 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JINDŘICH POSPÍŠIL 
MAJOR V.V. 
* 28.3.1887 + 29.12.1963 

 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 



 32

Hrob St. Jiří Kubricht 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
ST. JIŘÍ KUBRICHT 
PPLK. V.V. 
* 1908 + 1973 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Bohumil Pávek 
 

Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
BOHUMIL PÁVEK 
PLUKOVNÍK 
* 14.IX.1900 + 28.II.1957 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob rodin Čichovských, Dubových a 
Ambrožových 

 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
+ NA PAMÁTKU MANŽELA A OTCE 
VÁCLAVA, KTERÝ PADNUL 9.6.1916 U 
VESNICE GEBROVA U JIZERNY PROTI 
TARNOPOLU. 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Nikolaj Drebota 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis : 
 
PPLK. NIKOLAJ DREBOTA 
* 1.5.1915   + 18.7.1980 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 



 33

Hrob Josef Anděl 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JOSEF ANDĚL DŮSTOJNÍK 
* 24.1.1893   + 14.9.1952 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Kenotaf František Bělohlávek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
FRANTIŠEK BĚLOHLÁVEK 
PODPORUČÍK 
* 1.XI.1895   + 23.VI.1915 PADL V RUSKU 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Josef Kasal 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JOSEF KASAL 
MJR. ČS. ZAHRANIČNÍ ARMÁDY V SSSR 
 * 18.2.1911   + 9.6.1969 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Kenotaf Emanuel Hozman 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
EMANUEL HOZMAN 
* 20.XII.1881   + 20.IV.1945 V TEREZÍNĚ 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 



 34

Hrob Josef Šípek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JOSEF ŠÍPEK 
NPOR. ČS. ARMÁDY 
* 19.III.1894 – + 25.X.1952 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Bohumil Ducháč-Vyskočil 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
BOHUMIL DUCHÁČ-VYSKOČIL 
KAPITÁN ITAL. LEGIE V.V. 
9.2.1888 ?   9.5.193? 

 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 

Hrob Vladimír Vrána 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
IN MEMORIAM PLK. ING. VLADIMÍR 
(VRÁNA) 
* 7.5.1907   + 30.10.1990 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 

 
Hrob František Valtr 

 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PPLK FRANTIŠEK VALTR 
* 9.2.1912   + 19.6.1968 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 

 



 35

Hrob František Skopec 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PPLK. MUDR. FRANTIŠEK SKOPEC 
* 1924 – + 1976 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Alois Tomek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
ALOIS TOMEK 
PODPORUČÍK ČS. ARMÁDY 
7.I.1915 – 1.III.1953 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Boleslav Ečer 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PPLK. ING. BOLESLAV EČER 
* 27.7.1923   + 29.5.1972 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Jiří Ent 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
PORUČÍK JIŘÍ ENT  
* 5.4.1932   + 21.4.1956 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 
 



 36

Hrob Drahomír Košut 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 

Nápis : 
 
ING. PLK. DRAHOMÍR KOŠUT 
* 2.12.1923   + 7.10.1978 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Kenotaf rodiny Schmutzerovy 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis : 
 
FAM. SCHMUTZER 
+ 1920 – 1942 
IN MEMORIAM 
JOSEF SCHMUTZER + 1945 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 

Hrob Jan Vrátník 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
JAN VRÁTNÍK 
PPLK. ŘEDITEL ŠKOLY V.V. 
 * 30.12.1909   + 6.3.1986 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 

Hrob (Urna) Jaroslav Beneš 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
POR. JAROSLAV BENEŠ 
* 9.12.1944   + 6.10.1987 

 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 



 37

Hrob (Urna) Milan Žák 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
PPLK. MILAN ŽÁK  
* 27.4.1921   + 5.6.1967 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob (Urna) J. Pumprla 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
PPLK. MUDR. J. PUMPRLA 
* 23.3.1903   + 26.5.1960 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 

Hrob (Urna) František Žampach 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
FRANTIŠEK ŽAMPACH 
PLUKOVNÍK V.V. 
* 24.5.1896   + 29.6.1960 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 

Hrob (Urna) Stanislav Černý 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
KPT. STANISLAV ČERNÝ 
* 12.10.1924   + 27.6.1959 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 



 38

Hrob (Urna) Miloš Kalina 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
PPLK. ING. MILOŠ KALINA 
* 16.12.1921   + 15.1.1982 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob (Urna) František Štangl 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis : 
 
PODPLUKOVNÍK  
FRANTIŠEK ŠTANGL 
* 14.11.1883   + 11.4.1963 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 

Hrob (Urna) Emil Cilc 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice, Kolumbárium 
 
Nápis : 
 
GENERÁLMAJOR 
EMIL CILC 
* 22.12.1922   + 23.10.1957 
 

 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Stanislav Dvorský 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
GEN. LETECTVA STANISLAV DVORSKÝ 
* 1909   + 1999 

 

Poznámka: 
http://www.vztlak.cz/army/dvorsky.html 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 



 39

Hrob Rudolf Mašek 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
 
RUDOLF MAŠEK 
ŠTÁBNÍ KAPITÁN DOPL. SL. V.V. 
17.3.1883 – 20.10.1948 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Josef Staněk 
 

Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
PODPLUKOVNÍK JOSEF STANĚK 
* 1878 + 1959 
 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 
 

Hrob Jaroslav Brychta 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
PPLK. JAROSLAV BRYCHTA 
* 22.1.1927 + 8.5.1974 

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 

Hrob Jan Zázvorka 
 
Umístění : Praha 7, Strojnická 307, hřbitov 
Holešovice 
 
Nápis : 
AK. ARCH. JAN ZÁZVORKA 
* 21.5.1884 + 27.5.1963 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Vladimír Štrupl, 14.2.2006 
 
 
 



 40

Hrob vojín Václav Hora 
 
Umístění : Praha 7 – Holešovice, starý hřbitov, 
ulice Kostelní 
 
Nápis :  
VÁCLAV HORA, VOJÍN 18. PRAPORU 
MYSLIVCŮ. TENTO STATEČNÝ HRDINA  
VRHL SE DNE 26. ČERVNA 1866 V BITVĚ U 
PODOLA V OBCI DO ŘEKY JIZERY A 
ZAPÁLIL PŘED BLÍŽÍCÍM SE NEPŘÍTELEM 
MOST. DNE 29. ČERVNA BYL V BITVĚ U 
JIČÍNA TĚŽCE RANĚN A DO ZAJETÍ DO 
ŽITAVY ODVEZEN. 
OD SVÉHO OTCE DO PRAHY PŘIVEZEN, 
PODLEHL SVÝM RANÁM DNE 19. ŘÍJNA 
1866 V STÁŘÍ 25. ROKŮ. 
  
WENZEL  HORA, JÄGER DES 18. 
JÄGERBATAILLON. DIESER TAPFERE 
HELD STÜRZTE SICH AM 26. JUNI 1866 IN 
DER NACHT IN DEM GEFECHTE BEI 
PODOL IN DIE JSER LEGTE VOR DEM 
NAHENDEN FEINDE DI BRÜCKE IN 
BRAND. IN DER SCHLACHT BEI JIČÍN AM 
29. JUNI WURDE ER SCHWER 
WERWUNDET UND NACH ZITTAU IN DIE 
EFAN GENSCHAFT ABGEFÜRT. VON 
SEINEN VATER NACH PRAG GEBRACHT 
ERLAG ER AM 19. OCTOBER 1866 SEINEN 
WUNDEN IM ALTER VON 25. JAHR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Souřadnice : 50°5'51.11"N, 014°25'55.97"E 
 
Foto : Ivo Šťastný, říjen 2004 
 
 
 

Pamětní deska Den politických vězňů a 
plaketa Milada Horáková 

 
Umístění: Praha 7, Milady Horákové 691/2 
 
Nápis:  
 
27. ČERVEN DEN POLITICKÝCH VĚZŇŮ 
SMUTNÉ VÝROČÍ POPRAVY JUDR. 
MILADY HORÁKOVÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Souřadnice: E 50° 5'56,2" E 014° 25'58,6" 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 9.5.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

Hrdinové a osobnosti Prahy 7 
 
Nedílnou součástí Projektu mapování 
vojenských pietních míst je i snaha dohledávat 
osudy jednotlivých osob. Tyto osudy se snažíme 
stále doplňovat, zde tedy můžeme uvést pouze 
některé, ostatní najdete postupně na našem 
webu: www.vets.cz 
 

****** 

 

 

Emil Cilc 

pocházel z volyňské obce Huleč Česká v 
blízkosti ukrajinského města Rovno. Po německé 
okupaci se od října 1941 zapojil do ilegální 
odbojové organizace volyňských Čechů 
„Blaník“. Po osvobození uvedeného území 
vstoupil v březnu 1944 do 1. čs. armádního sboru 
v SSSR. Po absolvování tankového učiliště v 
Saratově byl v listopadu 1944 zařazen do 1. čs. 
tankové brigády, kde nejprve velel četě a od 
března 1945 rotě. Během bojů na frontě byl 
dvakrát raněn a zároveň se stal držitelem dvou 
Čs. válečných křížů 1939, Čs. medaile „Za 
chrabrost před nepřítelem“, Čs. medaile „Za 
zásluhy“ a sovětského Řádu Velké vlastenecké 
války. Po skončení války vykonával řadu 
velitelských či štábních funkcí. Nejprve jako 
velitel roty působil u 1. tankové brigády ve 
Vysokém Mýtě. V červnu 1947 se stal 
pobočníkem velitele 21. tankové brigády v Žatci 
a od října 1947 osvětovým důstojníkem brigády. 
V červnu 1948 se u téže brigády opětovně ujal 
velení roty. Následně od ledna do listopadu 1949 
absolvoval studium na vojenské akademii v 
Moskvě. Po návratu vykonával funkci 
operačního důstojníka u 22. tankové brigády v 
Dědicích u Vyškova a od května 1950 důstojníka 
operačního oddělení na velitelství Tankového 
sboru v Olomouci. V roce 1948 byl vyznamenán 
polským válečným křížem a v roce 1949 medailí 
Čs. velitelského řádu Jana Žižky z Trocnova. 
Koncem roku 1950 nastoupil jako velitel 3. 
školního tankového praporu do Mladé. V dubnu 
1951 se stal náčelníkem štábu 3. tankové divize a 
od ledna 1952 jejím velitelem. V červenci 1953 
nastoupil ke studiu na Vojenské akademii 
Klementa Gottwalda v Praze a v listopadu 1954 
odjel do Moskvy studovat na Vojenské akademii 

Generálního štábu ozbrojených sil SSSR 
Klimenta Vorošilova. Do první generálské 
hodnosti byl povýšen v dubnu 1954. Po ukončení 
studia v SSSR se v listopadu 1956 ujal velení 4. 
střeleckého sboru v Brně. Generálmajor Cilc 
zahynul při letecké havárii stroje K-75 dne 
23.10.1957.  
Zdroj: http://vojenstvi.cz/vasedotazy_53.htm 

 

Jan Zázvorka 

1884-1963, ruský legionář, český architekt, autor 
památníku na Vítkově a Smíchovského nádraží. 
Otec známé populární herečky Stelly 
Zázvorkové. Od r. 1991 je po něm pojmenována 
ulice Zázvorkova v Praha 5 – Stodůlkách (dříve 
ulice Medynského) 
 
http://www.praha3.cz/article.asp?id=1829 
http://www.e-
architekt.cz/index.php?PId=1744&KatId=5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 42

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fotografie na titulní stránce: Pomník Obětem válek, Praha 7, Trojská 110/21. Autor: Vladimír Štrupl 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa, svazek č. 1 – Vojenská pietní místa Prahy 7 
Vydání : 1. 
Rok vydání : 2008 
Redakční kolektiv : Martin Brynych, Vladimír Štrupl, Stanislav Kain, Ing. Radek Říha, Bc. Petr Tichý, 
Ing. Josef Přerovský, Mgr. Ivo Šťastný, Diana Štruplová, Jan Štrupl 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa je neprodejná účelová tiskovina, vydávaná za účelem 
propagace mapování vojenských pietních míst a Spolku pro vojenská pietní místa, o.s.. Publikace 
neprošla jazykovou úpravou. Webové stránky projektu www.vets.cz 
© Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. 


